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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị  

6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

----- 
 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 12/12/2022 của Huyện ủy “về phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ 

thống chính trị năm 2023” trong bối cảnh nhiều thuận lợi nhưng cũng gặp không ít 

khó khăn, thách thức, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng, việc siết chặt lãi suất và 

hạn mức cho vay từ các tổ chức tín dụng gây khó khăn, tình hình khí hậu, thời tiết 

diễn biến phức tạp, khó lường đã tác động đến sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp và nhân dân, song các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các phòng, ban, đơn vị 

và các địa phương đã chủ động triển khai các giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng 

đầu năm 2023 đạt nhiều kết quả quan trọng. 
 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 05-NQ/HU 

 (Chi tiết theo phụ lục 01 đính kèm). 

2. Kết quả thực hiện của một số ngành, lĩnh vực  

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

2.1.1. Nông nghiệp, phát triển nông thôn, quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên, 

môi trường 

- Tập trung chỉ đạo công tác gieo trồng, triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp; chú trọng phát triển nông nghiệp công nghệ cao, theo công 

nghệ 4.0 và nông nghiệp hữu cơ1. Quan tâm chỉ đạo xây dựng thương hiệu OCOP, 

quảng bá những sản phẩm đặc thù, thế mạnh của địa phương, của doanh nghiệp 

trên địa bàn2. Các hình thức liên kết sản xuất tiếp tục phát huy hiệu quả; chăn nuôi 

                                                
1
 Tổng diện tích gieo trồng trong 6 tháng đầu năm là 36.340 ha, đạt 64,1% kế hoạch và bằng 101,1% cùng kỳ. Có 10.474,03 ha sản xuất theo 

hướng công nghệ cao, tăng 1.692,66 ha so với cùng kỳ năm 2022; Chương trình nông nghiệp công nghệ cao theo công nghệ 4.0, nông nghiệp hữu 

cơ được chú trọng phát triển với diện tích khoảng 5 ha. 
2 Đến nay, có 05 doanh nghiệp với 09 sản phẩm OCOP đạt từ 03 - 4 sao, dự kiến đến hết tháng 6/2023, có thêm ít nhất 9 - 10 sản phẩm được 

công nhận sản phẩm OCOP. 
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được duy trì, phát triển tương đối ổn định, chưa phát hiện dịch bệnh truyền nhiễm 

xảy ra3. Công tác phòng chống dịch, bệnh trên cây trồng, vật nuôi được chú trọng. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống thủy lợi, đánh giá hiện trạng, kịp thời chỉ 

đạo xử lý các sự cố hư hỏng, đảm bảo an toàn công trình phục vụ nhu cầu tưới tiêu, 

sản xuất nông nghiệp những tháng đầu năm; chỉ đạo kiểm tra nguồn nước thủy lợi 

và xây dựng kế hoạch phòng chống hạn, sẵn sàng các phương án, kịch bản bảo vệ 

an toàn cho công trình, tính mạng và tài sản của nhân dân khu vực chịu ảnh hưởng. 

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và đưa vào sử dụng trước mùa mưa bão các công 

trình đang triển khai thi công, đặc biệt là các công trình phục vụ công tác phòng, 

chống lụt bão. 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất 

lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, 

Thường trực Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên kiểm tra thực tế về công tác 

quản lý, bảo vệ rừng, nhất là một số khu vực nóng về phá rừng, lấn chiếm đất lâm 

nghiệp để chỉ đạo xử lý theo quy định; đặc biệt, tập trung chỉ đạo khắc phục những 

tồn tại, sai phạm trong công tác quản lý, bảo vệ rừng theo nội dung kết luận của 

Thanh tra tỉnh Lâm Đồng. Công tác tuyên truyền về quản lý, bảo vệ rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng được quan tâm thực hiện; công tác chỉ đạo tháo dỡ diện tích 

nhà lưới, nhà kính trái phép trên đất lâm nghiệp và kiểm tra, xử lý tình trạng vi 

phạm Luật lâm nghiệp được tăng cường4. Việc trồng rừng, trồng cây phân tán, 

trồng xen trên diện tích đất lâm nghiệp và triển khai thực hiện trồng cây xanh theo 

chương trình 50 triệu cây xanh được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, trong đó chỉ 

đạo tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 19/5 và Lễ phát 

động trồng cây xanh năm 2023, qua lễ phát động, đã trồng được 6.010 cây tổ chức 

trồng 6.010 cây xanh và 1.195 cây hoa, lá màu các loại, đồng thời phê duyệt 03 hồ 

sơ trồng rừng với diện tích 25ha và thẩm định hồ sơ trồng cây, trồng rừng năm 

2023 cho 12 xã với số lượng 8.927 cây trồng các loại 5. Tập trung chỉ đạo rà soát, 

điều chỉnh quy hoạch đất lâm nghiệp và cơ cấu 03 loại rừng theo quy định6. 

- Chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, trong đó 

đăng ký 03 xã hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, 02 xã hoàn thành 

các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 20237. Đến nay, có 14/14 xã đã 

được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 07 xã (Bình Thạnh, Tân 

Hội, Tân Thành, Ninh Loan, Hiệp Thạnh, Ninh Gia và Đà Loan) đã được công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.  

                                                
3 Trên địa bàn huyện có 8.774 hộ sản xuất nông nghiệp tham gia các hình thức liên kết và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, chiếm tỷ lệ 32,8%, 

trong đó hộ có 2.345 hộ tham gia liên kết thông qua hợp đồng, chiếm tỷ lệ 26,7% số hộ liên kết . Tổng đàn gia súc 117.486 con; tổng đàn gia cầm, 
thủy cầm 1.180.000 con. 

4 Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 11 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, tăng 01 vụ so với cùng kỳ; đã xử lý 10 vụ, thu nộp ngân sách 62,4 triệu 

đồng. Xảy ra 25 vụ lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật với diện tích 41.163m2, giảm 08 vụ so với cùng kỳ, đã xử lý 01 vụ; tổ chức giải tỏa 

143.434m2 đất lâm nghiệp bị lấn chiếm. Đã vận động tháo dỡ 19/26 công trình nhà kính, nhà lưới trên đất lâm nghiệp với diện tích 28.369m2, còn 

lại 07 công trình/7.254m2 đang lập hồ sơ xử lý theo quy định. 
5 UBND xã Đà Loan 1.000 cây, Đa Quyn 150 cây, Hiệp Thạnh 500 cây , TT Liên Nghĩa, 2.944 cây, Ninh Loan 303 cây, Bình Thạnh 470 

cây,  Phú Hội 1.465 cây, Tà Năng 735 cây, Tà Hine 100 cây, Liên Hiệp 500 cây, Tân Thành 100 cây, UBND xã Hiệp An đang kiểm tra hồ sơ; 

riêng UBND xã Tân Hội không thực hiện do không còn hiện trường và đã có báo cáo giải trình.( UBND xã N’thon Hạ chưa trình hồ sơ). 
6 Diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp sau kết quả điều chỉnh là 31.415 ha, chiếm 34,7% diện tích tự nhiên, gồm: Rừng đặc dụng: 106 ha, 

rừng phòng hộ: 13.281 ha, rừng sản xuất: 18.028 ha. 
7 Xã Liên Hiệp, Phú Hội, Hiệp An hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao; xã Ninh Loan hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới 

kiểu mẫu để được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về An ninh trật tự năm 2023; xã Bình Thạnh hoàn thành các tiêu chí nông 

thôn mới kiểu mẫu theo quy định để được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về Giáo dục năm 2023. 
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- Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi 

trường, trong đó, đã trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021-2030; kiểm tra, rà soát quỹ đất tái định cư để chuẩn bị thực hiện 

dự án cao tốc Bảo Lộc - Liên Khương; giải quyết kịp thời các vụ việc liên quan 

đến đất đai như giao đất, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, giải quyết đơn thư, hồ 

sơ hành chính8. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra quản lý tài nguyên, san gạt, cải tạo 

mặt bằng, khai thác khoáng sản trên địa bàn, thực hiện lịch trực kiểm tra tình trạng 

san gạt, cải tạo mặt bằng, khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn một số xã 

vùng Loan, dọc tuyến quốc lộ 20, 28B; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai Đề án 

xã hội hóa thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ 

các hồ sơ, thủ tục đấu giá giao quyền sử dụng đất nhằm đảm bảo thu ngân sách về 

đất theo Kế hoạch đề ra. 

2.1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch: 

- Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để duy trì và phát triển 

các hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp; đảm bảo cho các nhà máy thủy điện trên địa bàn huyện hoạt động sản xuất 

ổn định; hệ thống lưới điện đảm bảo an toàn, cơ bản phục vụ sinh hoạt và sản xuất 

của nhân dân.  

- Quan tâm chỉ đạo chuyển đổi mô hình quản lý chợ trên địa bàn, đôn đốc hồ 

sơ, thủ tục trình cấp trên xem xét, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ Liên 

Nghĩa; đảm bảo hoạt động thương mại, dịch vụ ổn định và phát triển, phục vụ tốt 

nhu cầu sản xuất và đời sống sinh hoạt của nhân dân; kiểm soát thực hiện việc bình 

ổn giá, kiểm tra liên ngành về đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương 

mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm Lễ, Tết.  

- Chỉ đạo kiểm tra và nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở lưu trú, điểm du lịch 

thực hiện đúng các quy định trong lĩnh vực kinh doanh, thực hiện tốt các biện pháp 

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả trong phòng chống dịch Covid-19; 

triển khai thực hiện tốt các điều kiện đón tiếp và phục vụ khách du lịch nhân dịp 

Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 -1/5 và Tuần lễ vàng Du lịch Lâm Đồng năm 

2023, thu hút lượng khách đến tham quan và lưu trú tại địa bàn tăng so với cùng 

kỳ.  

2.1.3. Quy hoạch, đầu tư, xây dựng, thu ngân sách, kinh tế hợp tác: 

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, gắn 

với quản lý đất đai trên địa bàn; đẩy mạnh triển khai một số quy hoạch để thực 

hiện xây dựng huyện Đức Trọng lên đô thị loại 4 và thị xã9; chú trọng triển khai 

một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện, như: hồ Ta Hoét, dự án Trung tâm 

hành chính gắn với quảng trường trung tâm huyện 200ha, nhà thiếu nhi huyện... 

                                                
     8 Trong 6 tháng, giải quyết 493 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 79 hộ gia đình, cá nhân; thu 

hồi diện tích 100.192m2 để thực hiện dự án hồ chứa nước Ta Hoét. Lập hồ sơ bồi thường, hỗ trợ trình thẩm định và phê duyệt 19 phương án/ 56 

hộ; 31/31 hộ thuộc dự án Bệnh viện đa khoa chất lượng cao, 11/12 hộ thuộc quỹ đất giao công an huyện, 19/23 hộ đường vào Trường THPT 

Lương Thế Vinh thuộc Dự án xây dựng giao thông và cơ sở hạ tầng kỹ thuật khu quy hoạch Trung tâm hành chính - Quảng trường huyện, 

264/305 hộ thuộc dự án đường từ xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn - Tà Năng.  

9 Phối hợp Sở Xây dựng xin chủ trương lập quy hoạch chung đô thị Đức Trọng đến năm 2040 . Phê duyệt Nhiệm vụ và dự toán quy hoạch chi 

tiết tỷ lệ 1/500 Bệnh viện Đa khoa chất lượng cao, phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết 1/500 nhà máy xử lý chất thải rắn tập trung; đôn đốc hướng 

dẫn UBND các xã lập hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới. Tổ chức lấy ý kiến liên quan đến nội dung dự thảo quy chế 

quản lý kiến trúc đô thị Liên Nghĩa (mở rộng). 
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- Công tác thu hút đầu tư được chú trọng, đồng thời cũng tăng cường kiểm tra, 

rà soát, kiến nghị thu hồi dự án hoạt động không hiệu quả hoặc không triển khai. 

Trong 6 tháng 2023, có 1 dự án được UBND tỉnh cấp quyết định chấp thuận đầu 

tư, đồng thời chấm dứt 01 dự án10; đến nay, có 134 dự án được UBND tỉnh cấp 

quyết định chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư. Có 104 doanh nghiệp đăng 

ký hoạt động, 72 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, 19 doanh nghiệp giải thể; 

đến nay, có 1.242 doanh nghiệp đăng ký hoạt động. Đối với huyện, đã cấp 474 

giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; 02 hợp tác xã thành lập mới, lũy kế đến 

nay có 18 tổ hợp tác, 62 hợp tác xã.  

- Công tác thu ngân sách được tăng cường chỉ đạo, với nhiều giải pháp được 

triển khai, tổng thu NSNN trên địa bàn huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm là 

730.734 triệu đồng, đạt 41% dự toán giao, bằng 84% so với cùng kỳ năm 2022, 

trong đó thu NSNN do huyện quản lý là 451.073 triệu đồng, đạt 37% so với dự 

toán giao, bằng 68% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 

6 tháng là 441.301 triệu đồng, đạt 39% so với dự toán giao, bằng 127% so với 

cùng kỳ năm 2022. 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công được tăng cường chỉ đạo, tổng kế hoạch 

vốn đầu tư năm 2023 được phân bổ là 465.147 triệu đồng, ước thực hiện giải ngân 

đến tháng 6/2023 đạt 50% kế hoạch vốn, trong đó ưu tiên tập trung nguồn lực giải 

phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng cho công tác thi công. 

2.1.4. Kết quả thực hiện các công trình trọng điểm trên địa bàn 

(Chi tiết theo phụ lục 02) 

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân và các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, 

các sự kiện chính trị quan trọng; tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. Tăng cường chỉ đạo bảo đảm an toàn thông tin mạng; 

tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động lừa đảo, chiếm 

đoạt tài sản qua mạng viễn thông. 

- Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng 

giáo dục và công tác phổ cập giáo dục; phối hợp tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp 

trung học phổ thông năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện; tổ chức kiểm tra đánh 

giá chất lượng học sinh, hoàn thành tốt chương trình năm học 2022 – 2023, tổng 

kết năm học và bàn giao học sinh về địa phương.  

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan 

tâm chỉ đạo, trong đó chú trọng thực hiện tốt công tác quản lý an toàn vệ sinh thực 

phẩm trong dịp lễ, tết và tổ chức thành công “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2023; chỉ đạo duy trì và tổ chức tốt công tác kiểm tra cơ sở hành nghề 

y, dược tư nhân theo quy định; đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia Bảo hiểm y tế, đến nay số người tham gia BHYT đạt 83%.  

                                                
10 Chấp thuận ch ủ trương đàu tư dự án nhà ở xã hội cho công nhân, người lao động tại KCN Phú Hội; chấm dứt hoạt động một phàn dự án 

bảo vệ rừng, trồng rừng, sản xuất công nghệ cao, xây dựng cơ sở dưỡng lão cho người có công với cách mạng do Công ty TNHH Quyết Thắng 

làm chủ đầu tư. 
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- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được chỉ đạo quyết liệt, thường 

xuyên, số ca nhiễm Covid-19 có xu hướng giảm; thông tin khuyến cáo người dân 

đề cao cảnh giác, chủ động và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. 

Tiếp tục vận động nhân dân tiêm Vắc xin đề phòng chống dịch. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với thương binh, gia đình 

liệt sỹ, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; công tác an sinh xã hội, xóa đói 

giảm nghèo, các chương trình đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Thăm hỏi, động viên các cơ sở tôn giáo, các chức sắc, chức việc các tôn giáo, người 

uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân các dịp lễ, tết và ngày lễ trọng 

của tôn giáo.  

2.3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính, tiếp dân, thanh 

tra, phòng chống tham nhũng: 

- Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp đảm bảo giữ vững, ổn định 

chính trị, quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội trên địa bàn11; chỉ đạo công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ, hoàn 

thành chỉ tiêu giao quân đạt 100%; kiềm chế tai nạn  giao thông được đảm bảo, giảm 

cả về số vụ và số người so với cùng kỳ12. Triển khai thực hiện tốt công tác tăng cường 

trực sẳn sàng chiến đấu theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tăng cường, 

thực hiện 37 cuộc tiếp dân định kỳ và 268 cuộc tiếp dân thường xuyên với tổng số 

lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh là 329 lượt. Qua tiếp dân đã tiếp nhận, chỉ 

đạo giải quyết 82 vụ việc, hướng dẫn, đôn đốc, chuyển 223 vụ việc. Tổng số đơn 

tiếp nhận và xử lý là 504 đơn, tổng số đơn thuộc thẩm quyền là 325 đơn. Đến nay, 

đã giải quyết 173 đơn, tồn cuối kỳ 152 đơn (trong đó có 02 đơn tồn quá hạn). 

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, trong đó đã 

thành lập ban chỉ đạo CCHC và chuyển đổi số trên địa bàn huyện, triển khai thực 

hiện Đề án xác định chỉ số CCHC cấp huyện giai đoạn 2022-2025, đẩy mạnh tiếp 

nhận thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính13; 

triển khai tích hợp, kết nối đồng bộ dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức với cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý; triển khai thực hiện Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia, đến nay, cơ bản đã hoàn thành các nhóm nhiệm vụ theo tiến độ đề 

ra14. 

                                                
11 06 tháng đầu năm, phát hiện 81 vụ phạm tội về TTXH làm 03 người chết, 18 người bị thương, giảm 21% so với cùng kỳ; Phát hiện 43 vụ 

46 đối tượng phạm tội về ma túy, giảm 37,5% số vụ, 38,1%  số đối tượng so với cùng kỳ; Phát hiện 28 vụ 39 đối tượng tội phạm về kinh tế - 

chức vụ, tăng 254,5% số vụ, 300% số đối tượng so với cùng kỳ; phát hiện 09 vụ 09 đối tượng tội phạm về môi trường, tăng 09 vụ , 09 đối tượng; 

xảy ra 03 vụ cháy, không có thiệt hại về người, bằng so với cùng kỳ. 
12 Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 02 người chết và 01 người bị thương, giảm 02 vụ, 01 người chết, 03 người bị thương so với cùng kỳ.  

13 Kết quả giải quyết hồ sơ hành chính trên địa bàn toàn huyện tiếp nhận đến ngày 29/5/2023, tổng số: 16.480 hồ sơ, trong đó thu ộc thẩm 

quyền cấp huyện là 2.349 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ cấp huyện giải quyết đúng hạn đạt 91,3%; thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã 14.131 hồ sơ, tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết cấp xã đúng hạn đạt 96%. 
14 Tính đến ngày 31/5/2023, đã thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho 161.184 /167.431 công dân trong diện phải thu nhận hồ sơ CCCD tại địa 

phương (đạt 96%). Đã thu nhận hồ sơ định danh điện tử mức 2 cho 121.235/166.418 công dân cần thu nhận hồ sơ định danh điện tử, đạt 72,84%, 

trong đó: 71.011 tài khoản định danh điện tử mức 1, thu nhận 50.224 hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh điện tử mức 2. 
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- Công tác thanh tra được triển khai theo kế hoạch15. Công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực được quan tâm chỉ đạo, trong đó đã kịp thời ban hành, một số 

văn bản triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo chỉ đạo của 

Trung ương và Tỉnh ủy16. Chỉ đạo thực hiện các quy định về công khai, minh bạch 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; chỉ đạo xây dựng và thực hiện tốt các chế độ, 

quy chế chi tiêu nội bộ trong phạm vi, định mức Nhà nước quy định, nhằm sử dụng 

kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, tránh tiêu cực, lãng phí.  

2.4. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

2.4.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được Huyện ủy và cấp ủy các tổ chức cơ sở 

Đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đã triển khai tuyên truyền, quán triệt kịp 

thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, trọng tâm là: Nghị quyết Hội nghị Trung ương 

6 (khóa XIII), các Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị và của Tổng Bí thư 

Nguyễn Phú Trọng; quán triệt, tuyên truyền và xây dựng Kế hoạch thực hiện các 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy (51, 52, 53), Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 

07/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết 05-NQ/HU ngày 12/12/2022 của Huyện ủy về 

“phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng 

hệ thống chính trị năm 2023”, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về “phát triển huyện Đức Trọng trở thành thị xã giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến 2030 và tầm nhìn đến năm 2045”… 

 Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa 

XII) gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình 

trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 

2021 – 2023. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2023 gắn với thực hiện 

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận 21-KL/TW (khóa XIII), các Nghị 

quyết Hội nghị Trung ương Đảng khóa XIII và các quy định nêu gương của Đảng. 

Chỉ đạo các Đảng ủy trực thuộc hoàn thành hội thi sân khấu hóa học tập, làm theo 

tư tương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuẩn bị hội thi cấp huyện. Tổ 

chức kiện toàn Ban Chỉ đạo 35 huyện; chỉ đạo theo dõi, nắm bắt diễn biến tâm 

trạng xã hội và tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng 

lớp Nhân dân.  

2.4.2. Xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên 

Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

huyện Đức Trọng lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đánh giá những kết quả đạt 

được và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Đến nay, toàn Đảng 

bộ huyện có 63 tổ chức cơ sở đảng, trong đó có 43 chi bộ cơ sở, 20 đảng bộ, 276 

chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở với 4.816 đảng viên. Các tổ chức cơ sở đảng đảm 

bảo việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định, là hạt nhân lãnh đạo, chỉ 
                                                

15 Triển khai 07 cuộc thanh tra. Đến nay, đã ban hành 02 kết luận, đang triển khai thực hiện 05 cuộc. Qua công tác thanh tra đã phát hiện sai 

phạm 243,9 triệu đồng (trong đó: phải thu hồi 160,3 triệu đồng theo quy định; chấn chỉnh, xử lý khác 83,6 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm trách 

nhiệm 06 cá nhân). 
16 Ban hành Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 06/3/2023 về thực hiện Chỉ thị 25-CT/TU của Tỉnh ủy “về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”. 
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đạo toàn diện. Công tác phát triển đảng viên mới được quan tâm, đảm bảo thủ tục,  

theo quy định; trong 06 tháng đầu năm kết nạp 45 đảng viên mới; xóa tên, cho ra 

khỏi đảng 07 trường hợp.  

Công tác tổ chức, cán bộ được thực hiện chặt chẽ, khách quan, công khai, 

minh bạch và bảo đảm đúng quy trình quy định 17. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên được quan tâm thực hiện18. Công 

tác thẩm tra, xác minh, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ, đảng viên 

được thực hiện đảm bảo quy định19.  

2.4.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Công tác kiểm tra, giám sát được cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; tập trung kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đảng, thực 

hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao... 

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chương trình số 45-CTr/HU ngày 23/12/2022 

về công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; Huyện ủy ban hành Thông báo số 599-

TB/HU ngày 24/5/2023 “về điều chỉnh chương trình kiểm tra, giám sát của Huyện 

ủy khóa XIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025”. Nội dung kiểm tra, giám sát được triển khai 

thực hiện đảm bảo theo kế hoạch20; công tác kiểm tra, thi hành kỷ luật trong Đảng 

được chú trọng thực hiện, việc xem xét, xử lý đúng nguyên tắc, hình thức phù hợp, 

đúng thẩm quyền, không để xảy ra trường hợp khiếu nại, kỷ luật Đảng21. Công tác 

tổ chức tiếp nhận, giải quyết đơn thư tố cáo tổ chức đảng, đảng viên đảm bảo đúng 

theo quy định22. 

2.4.4. Công tác dân vận của hệ thống chính trị và hoạt động của Mặt trận và 

các đoàn thể chính trị - xã hội 

Lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tập trung cho phát 

triển sản xuất. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hiệu quả xây dựng mô 

hình, điển hình “Dân vận khéo”, xây dựng khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu 

mẫu trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh”. Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân 

huyện, Công đoàn huyện, nhiệm kỳ 2023-2028. 

Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong huyện tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ 
                                                

17
 Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026;  phê duyệt quy hoạch 

cán bộ lãnh đạo, quản lý (NK 2020-2025, 2025-2030; 2023-2028) cho các cơ quan, đơn vị; phê duyệt đề án nhân sự Đại hội Công đoàn và Hội 

Nông dân huyện (NK 2023-2028); Chỉ định, chuẩn y đối với 01 Bí thư Đảng ùy, 01 Bí thư chi bộ, 01 Phó Bí thư chi bộ, 05 Đảng ủy viên, 01 

UVUBKT và 01 phó Chủ nhiệm UBKT cấp xã. Phân công phụ trách chi bộ và cơ quan: Ban quản lý Chợ Liên Nghĩa, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Trung tâm chính trị huyện,.... 
18 Cử 08 đồng chí đi học lớp Cao cấp chính trị, 05 đồng chí đi học lớp Trung cấp chính trị; mở lớp đảng viên mới đợt 1 năm 2023 cho 104 

đảng viên; mở lớp bồi dưỡng LLCT đợt 1/2023 cho 179 quần chúng ưu tú.  
19 Kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 173 trường hợp. 
20 Toàn Đảng bộ thực hiện kiểm tra đối với 19 tổ chức đảng và 163 đảng viên; giám sát đối với 13 tổ chức đảng và 40 đảng viên,  trong đó: 

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức kiểm tra đối với 03 tổ chức cơ sở Đảng, 03 đảng viên; giám sát đối với 05 tổ chức đảng và 04 đảng viên. Ngoài 

ra, UBKT Huyện ủy tổ chức kiểm tra đối với 02 tổ chức Đảng; thực hiện giám sát đối với 02 Tổ chức Đảng và 04 Đảng viên; UBKT cấp cơ sở 

kiểm tra đối với 12 Chi bộ trực thuộc, giám sát đối với 08 Chi bộ trực thuộc và 10 đảng viên.  
21 Thi hành kỷ luật 12 đảng viên với 11 trường hợp xử lý với hình thức Khiển trách, 01 trường hợp kỷ luật cảnh cáo. Ban hành quyết định đình chỉ 

sinh hoạt đảng đối với 01 đảng viên. 
22 Tiếp nhận 21 đơn, trong đó: chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo thẩm quyền 09 đơn; hướng dẫn, giải thích 05 đơn; thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Ủy ban kiểm tra Huyện ủy là 01 đơn; ban hành văn bản không thuộc thẩm quyền giải quyết 05 đơn; lưu 01 đơn phản ánh, kiến nghị 

nặc danh. 
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Chính trị. Tham gia góp ý xây dựng Nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội; chương trình xây dựng nông thôn mới; góp ý dự thảo văn bản quy 

phạm pháp luật, các đề án quy hoạch trên địa bàn huyện… Phối hợp, tổ chức tuyên 

truyền, vận động nhân dân trong việc đồng thuận với các chủ trương, chính sách của 

Đảng, nhất là tuyên truyền, vận động các hộ dân thôn K’Rèn đồng thuận nhận tiền 

bồi thường, bàn giao mặt bằng để thi công hồ chứa nước Ta Hoét, xã Hiệp An.  

II. Những hạn chế và nguyên nhân: 

1. Hạn chế, khuyết điểm:  

- Việc triển khai các quy hoạch, đầu tư dự án công trình trọng điểm, triển khai 

thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn 

nhiều vướng mắc, bất cập, chưa đạt được tiến độ đề ra. Công tác giải tỏa các 

trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ tuy được quan tâm 

thực hiện, nhưng tình trạng tái lấn chiếm vẫn còn xảy ra. Tình hình vi phạm Luật 

Lâm nghiệp, san ủi, cải tạo mặt bằng, khai thác tài nguyên khoáng sản vẫn còn xảy 

ra. Một số nhiệm vụ thực hiện còn chậm so với yêu cầu như: trồng rừng, trồng xen 

cây lâm nghiệp, cây phân tán; thực hiện Đề án xã hội hóa thu gom rác thải; công 

tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện một số công trình, dự án; 

công tác đấu giá giao quyền sử dụng đất... Giải quyết hồ sơ hành chính và giải 

quyết đơn thư còn tình trạng trễ hạn, việc thực hiện chỉ số cải cách hành chính còn 

nhiều hạn chế, chưa có hướng khắc phục (xếp hạng 7/12 huyện, thành phố theo kết 

quả công bố chỉ số CCHC cấp huyện năm 2022). Công tác thu ngân sách và giải 

ngân vốn đầu tư công thấp so với kế hoạch. Công tác vận động nhân dân tham gia 

bảo hiểm y tế còn thấp so với chỉ tiêu đề ra. An ninh trật tự trên địa bàn tuy được 

giữ vững nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.  

- Vai trò tham mưu của một số phòng, ban ngành cấp huyện và điều hành của 

chính quyền một số xã có mặt còn hạn chế; việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

chính trị có nơi chưa thật quyết liệt. 

- Công tác tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng các cấp, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước có lúc chưa thường xuyên. Một số cơ quan, đơn vị, địa 

phương chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị quán triệt, học tập, tuyên 

truyền và báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước còn chậm. Công tác theo dõi nắm bắt và phản ánh tình hình tư tưởng, dư 

luận xã hội có lúc, có nơi chưa sâu sát, kịp thời. Các đơn vị được phân công biên 

soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương thực hiện còn chậm so với kế hoạch. 

- Công tác phát triển đảng viên của một số tổ chức cơ sở đảng triển khai còn 

chậm. Công tác tham mưu sắp xếp, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý ở một số đơn vị 

chưa kịp thời. 

- Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở 

trong công tác vận động Nhân dân thực hiện một số nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, nhất là trong vận động thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí nông 

thôn mới; vấn đề bồi thường, giải phóng mặt bằng; xây dựng “Khu dân cư tiêu 

biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu” chất lượng chưa cao. 
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- Nội dung, phương thức hoạt động của một số tổ dân vận, chi hội, chi đoàn ở 

thôn, tổ dân phố có mặt còn hạn chế. Vai trò của một bộ phận đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân trong việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận 

động ở địa phương chưa cao. Công tác tuyên truyền, phát hiện các gương điển 

hình, các mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân rộng, biểu dương, khen thưởng 

còn ít.  

2. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Giá nguyên nhiên vật liệu đầu vào tăng, việc siết chặt tín dụng từ các tổ 

chức tín dụng gây khó khăn, ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân và 

doanh nghiệp; cơ chế chính sách chuyển đổi mục đích sử dụng đất, sang nhượng, 

tách thửa chưa được tháo gỡ, thị trường bất động sản giảm mạnh... ảnh hưởng đến 

công tác thu ngân sách nhà nước. Một số chủ đầu tư chưa chủ động đôn đốc đơn vị 

thi công đẩy nhanh tiến độ để giải ngân kế hoạch vốn được bố trí. 

- Các quy định về pháp lý thay đổi ảnh hưởng đến tiến độ, thời gian thực hiện 

công tác thu hút đầu tư, quy hoạch, hồ sơ đất đai... 

- Việc triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy tại một số địa 

phương, đơn vị chưa kịp thời, quyết liệt. Sự phối hợp giữa các phòng ban chuyên 

môn, các địa phương đôi lúc còn thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ, kịp thời. Một số cán 

bộ, đảng viên ở một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm 

trong thực thi công vụ.  

- Một số doanh nghiệp thuê đất, thuê rừng thiếu trách nhiệm trong quản lý bảo 

vệ rừng. Việc củng cố bộ máy và chế độ chính sách cho công chức, viên chức, 

nhân viên các ban quản lý rừng còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. 

- Chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có 

mặt chưa đáp ứng được yêu cầu; ý thức chấp hành các chính sách, chủ trương của 

Đảng, pháp luật của nhà nước của một số người dân chưa cao, nhất là chấp hành 

các quy định của Nhà nước về bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

- Cấp ủy, người đứng đầu của một số địa phương, đơn vị chưa thực sự quan 

tâm đến quy trình thủ tục hồ sơ kết nạp đảng viên do đó dẫn đến hồ sơ chậm trễ, 

thiếu thành phần hồ sơ; công tác giáo dục tư tưởng chính trị chưa được quan tâm 

đúng mức; chưa quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị. Hoạt động tuyên truyền, năng lực tổng hợp, nắm bắt thông tin dư luận 

của một số báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội còn hạn chế. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, 

chương trình, kế hoạch về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo và hoạt động của 

Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội của một số cấp ủy Đảng cơ sở còn hạn chế. 

-  Trình độ, năng lực, kỹ năng và tinh thần, trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền, vận động của một số cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận, các đoàn thể ở 

cơ sở còn hạn chế (một phần do không có chế độ chính sách đối với đội ngũ cán bộ 

làm công tác dân vận, các đoàn thể ở thôn, tổ dân phố). 

 

Phần thứ hai 
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 NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 
 

1. Rà soát, đánh giá lại các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023 

chưa đạt so với Nghị quyết; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ triển 

khai thực hiện các biện pháp cụ thể trong từng tháng, quý, phấn đấu đến 

31/12/2023 đảm bảo hoàn thành đạt và vượt kế hoạch các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ trong Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 12/12/2022 của Huyện ủy. Đặc biệt là các 

chỉ tiêu về thu ngân sách, đầu tư công, quản lý bảo vệ và phát triển rừng, công tác 

quy hoạch phục vụ xây dựng huyện Đức Trọng thành đô thị loại 4 và thị xã; đấu 

giá giao quyền sử dụng đất, triển khai đề án xây dựng Trung tâm hành chính quảng 

trường huyện… 

2. Chú trọng thực hiện xây dựng thương hiệu OCOP, mỗi xã, thị trấn phải xây 

dựng tối thiểu 1-2 sản phẩm OCOP trong năm 2023. Tiếp tục thực hiện phát triển 

sản xuất nông nghiệp công nghệ cao gắn với đẩy mạnh liên doanh, liên kết sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tăng cường công tác quản lý về bảo vệ rừng, phòng 

chống cháy rừng, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; tập trung chỉ đạo công 

tác trồng rừng, trồng cây phân tán, trồng xen cây lâm nghiệp trên diện tích đất lấn 

chiếm, hoàn thành kế hoạch trồng cây trong tháng 8/2023; các ngành, các địa 

phương thực hiện nghiêm, có hiệu quả các chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, 

và thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện hàng tuần, hàng tháng.  

3. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng chống gian lận thương mại, kinh 

doanh hàng giả, quản lý trật tự kinh doanh, phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn 

thực phẩm tại các chợ, phát huy hiệu quả các chợ nông thôn, thu hút đầu tư các chợ 

nông thôn; hoàn thành phương án chuyển đổi mô hình chợ Liên Nghĩa, Ninh Loan; 

đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi mô hình đối với các chợ còn lại trên địa bàn theo kế 

hoạch đề ra. 

4. Thực hiện tốt công tác chỉnh trang đô thị, bộ mặt nông thôn, chú trọng công 

tác vệ sinh, môi trường, cấp thoát nước, quan tâm xử lý tình trạng lấn chiếm lòng 

lề đường, vỉa hè. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây 

dựng cơ bản, nhất là trật tự xây dựng của các cơ sở tôn giáo và ở các địa phương 

có tốc độ đô thị hóa cao, tại các khu vực chuẩn bị thi công dự án . Đẩy nhanh tiến 

độ lập, trình thẩm định các quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, 

(trong đó có giải pháp quy hoạch sử dụng đất tôn giáo) và các đồ án quy hoạch 

khác23; Tổ chức công bố, công khai và lập hồ sơ cắm mốc quy hoạch chi tiết nhà 

máy xử lý chất thải rắn tập trung huyện Đức Trọng.  

Triển khai hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công 

trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải phóng mặt 

bằng các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện để khởi 

công các hạng mục công trình thuộc dự án xây dựng giao thông và cơ sở hạ tầng 

kỹ thuật khu quy hoạch Trung tâm hành chính, quảng trường huyện trong tháng 

7/2023; triển khai thi công các tuyến đường Trần Phú nối dài, đường Bà Triệu... 

từng bước hoàn thành các tiêu chí đô thị loại IV và thành lập thị xã. 

                                                
23 (quy hoạch chi tiết bệnh viện đa khoa chất lượng cao huyện Đức Trọng, quy hoạch thị trấn Liên Nghĩa mở rộng, điều chỉnh quy hoạch 

trung tâm xã Đà Loan, quy hoạch nông thôn mới…) 
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5. Khẩn trương triển khai các biện pháp nhằm nâng cao tỷ lệ thu ngân sách; 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo tỷ 

lệ giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đạt trên 50%, 9 tháng đạt trên 70% và cả năm 

2023 đạt trên 95%. Đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất, 

thuê đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách đảm 

bảo tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên chi lương và các khoản theo lương, chính sách an 

sinh xã hội, chi đầu tư phát triển và những hoạt động cấp bách khác. 

6. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính; ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, xây dựng chính quyền điện tử; xây 

dựng, vận hành hiệu quả Trung tâm điều hành thông minh để phục vụ công tác chỉ 

đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, 

tăng cường giải quyết hồ sơ hành chính mức độ một phần, toàn trình.  

7. Tiếp tục đẩy mạnh chủ trương xã hội hoá các lĩnh vực văn hóa - xã hội; chỉ 

đạo chuẩn bị các điều kiện phục vụ tốt cho năm học mới 2023-2024. Tập trung 

thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển 

đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 

2030”. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có công với cách mạng, 

chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội … cho các đối 

tượng được thụ hưởng. Quan tâm thực hiện đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho 

người lao động. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; trang bị đầy 

đủ thuốc, vắc-xin, trang thiết bị y tế … để chủ động trong phòng, chống và điều trị 

bệnh; vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đạt chỉ tiêu đề 

ra.  

8. Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các 

mục tiêu. Chỉ đạo tốt công tác diễn tập chiến đấu, phòng thủ xã năm 2023, triển 

khai công tác tuyển quan năm 2024; thực hiện các giải pháp đấu tranh phòng ngừa 

các loại tội phạm hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp để giảm thiểu 

tối đa tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Tăng cường công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp. Tiếp tục lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, đồng thời chỉ đạo hoàn thành kế hoạch giám sát về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực đã đề ra. 

9. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng, kịp thời 

quán triệt, tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, trọng tâm là: Nghị quyết 

Hội nghị Trung ương 7 (khóa XIII), các Chỉ thị, Kết luận của Trung ương; Chỉ thị, 

Kết luận, Kế hoạch, Chương trình hành động … của Tỉnh ủy, Huyện ủy. Tiếp tục 

triển khai thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2023 gắn 

với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận 21-KL/TW (khóa 

XIII) và kết luận sơ kết 02 năm của Tỉnh ủy về thực hiện tốt Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và các quy định nêu gương của Đảng. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Chỉ đạo 35 huyện; chỉ đạo kịp thời theo dõi, 
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nắm bắt diễn biến tâm trạng xã hội và tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.  

10. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức sinh hoạt đảng; thực hiện 

tốt quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy. 

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, đánh giá xếp loại cán 

bộ, đảng viên năm 2023 và tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh, 

chức vụ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị trên địa bàn huyện. Tăng cường 

công tác phát triển đảng viên mới đảm bảo số lượng và chất lượng theo Nghị quyết 

đề ra. Lãnh đạo tổ chức Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi; hội thi sân khấu hóa học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên bàn huyện năm 2023.  

11. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nghiên cứu, triển khai thực hiện công tác 

kiểm tra, giám sát đảm bảo theo các quy định của Đảng như: Quy định số 22-

QĐ/TW, Quy định số 69-QĐ/TW (khóa XIII) và những văn bản chỉ đạo có liên 

quan. Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát theo chương trình 

kiểm tra, giám sát năm 2023 đã đề ra. 

12. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị, 

nhất là công tác dân vận chính quyền. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; 

phong trào “Dân vận khéo” trong thực hiện cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, trọng tâm là xây dựng “Khu dân cư tiêu 

biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”. Vận động Nhân dân phòng chống, đẩy lùi các tệ 

nạn xã hội, xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu; giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ...; đề cao cảnh giác đấu tranh với các thủ đoạn lợi dụng vấn đề dân tộc, 

tôn giáo gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật 

tự an toàn xã hội ở địa phương. Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động theo Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 

27/01/2021 của Huyện ủy. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ 

khối dân vận, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn, đáp ứng yêu 

cầu công tác dân vận trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác giám sát và phản 

biện xã hội theo tinh thần Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị. Tiếp tục công tác 

tuyên truyền, vận động các hộ dân thôn K’Rèn đồng thuận nhận tiền bồi thường, bàn 

giao mặt bằng để thi công hồ chứa nước Ta Hoét, xã Hiệp An. Tăng cường đối 

thoại, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, nhất là tập trung 

vào các dự án công trình trọng điểm. Chuẩn bị tốt công tác nhân sự và chỉ đạo Đại 

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam huyện nhiệm kỳ 2024-2029 theo tinh thần Chỉ thị 27-CT/TU ngày 14/6/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

13. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phát động các 

phong trào thi đua nước rút nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 

2023. Chỉ đạo công tác chuẩn bị họp HĐND huyện kỳ họp giữa năm, cuối năm 

2023. Đồng thời, tiếp tục quan tâm chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của 

HĐND và UBND từ huyện đến cơ sở. 
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14. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị đối 

với Đảng ủy các xã, thị trấn và chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, phân loại tổ chức 

Đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức năm 2023; tổng kết Nghị quyết 05-

NQ/HU ngày 12/12/2022 của Huyện ủy và ban hành Nghị quyết triển khai thực 

hiện năm 2024./. 

Nơi nhận: 

- Đ/c Trần Đình Văn – PBTTT Tỉnh ủy,  

- TT/HU, HĐND, UBND huyện,                                                         
- Các TCCS Đảng trực thuộc huyện, 

- Các Ban, Văn phòng Huyện ủy 

- Các đ/c HUV khóa XIII, 

- Lưu VP/HU, CVVP.    

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Khánh 
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